Quartò quæres. An clericus excommunicatus tenetur ad recitandum officium divinum? Affirmative respondetur, dummodo tamen cu alio non recitet, neque dicat Dominus vobiscum, quavis Abbas, vel Abbatissa sit existens in suo monasterio; vide Archidrac. in cap. presbyterum. 28. dist. Silvest. num. 4. Turrecrem. hic num. 11. quicadmodum etiam non excusatetur a dicendo officium degradati, aut suspensi, huiusmodi enim tenentur ad ea, quæ sunt oneris, nō autem honoris, de quo vide Navarr. d. cap. 7. num. 17.

Quinid quæres. An teneatur quis ad recitandum à tempore accepta tantum beneficij collationis, aut nō aliter nisi captæ possessionis? Respōde Navarr. d. cap. 7. nu. 29. ex eo quod collationē acceptavit; illico ad recitandum quæpiā obligari;

contrarium tamen tenet *Suar.* d. lib. 4. cap. 19. num. 6. ubi plenissimè vide quæstionē, & hæc sufficiat prælibare, reliquas verò quæstiones ad materiam spectâtes de restitutione scilicet, & quomodo sit facienda, & de causis excusâtibus à recitandi obligatione, & similibus prosequere cum supra citatis, præsertim *Navarr.* & *Suar.* allegatis locis.

**9 In Glossa, verbo, Vigilia.**

Appellat ergo Glossa horas Canonicas vigilias (sic enim à iure vocari solent) ex eo, quia vigilanter, & non oscitanter recitari debent, de quo vide *Navarr.* de horis *Canon.* cap. 19. num. 1. consonat *Hosiens.* in cap. 1. de celebratione missarū per totum.

**10 In eandem Glossam, ibi, Sed dic quod bené potuit.**

Probat Glossa E-leutherium episcopum posse se obligare hinc pro suis clericis ad hoc, ut recitent; & consequenter posse quæpiam factum alienum promittere: circa materialem vide *Covar.* in cap. quanvis padum de actis in 6.2. part. §. 5. à num. 2. & 7. *Gutieri.* de iuramento confirmatorio 1. part. cap. 44 à num. 2. dicentem, communem opinionem esse. *Seraphinum* de privilegijs iuramenti privilegio. 87. *Felin.* in cap. ex rescripto de iure iur. num. 15. qui Glossam nostram singularē appellat.

**11 In eandem Glossam, ibi, Consuetudinem novam.**

Decidit posse episcopum in sua diœcesi inducerē consuetudinem, ut iuxta novam formam officium divinum dicatur, quā Glossam quoad hoc memorabilem appellat, *Navarr.* de hor. *Canon.* cap. 11. num. 27. ubi eam post alio tempore, sequutus fuit, nunc autem post publicationem breviarij Pij. Quinti maior est dubitatio de qua etiam vide posita ad cap. novit. distinction. 12. & ad cap. de ijs, num. 1. & 3. eadem distinet.

**CAP. Presbyter. II.**

**S V M M A R I V M.**

**1 Præceptum recitandi est in iure expressum.**